
中国新闻 2023年9月22日 星期五
值班主任：满国徽 主编：林永成 美编：杨千懿 检校：李彪 符发A14 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

受委托，定于2023年10月26日15：00在屯昌县财政局八楼

按现状公开拍卖：屯昌县屯城镇大华中路南侧房产（原洪达宾馆），

总用地面积1219.5m2，地上建筑物面积3527.55m2，用地性质为

商业用地。用地控制指标为：容积率≤2.5；建筑密度≤45%；绿地率

≥20%；建筑限高30米；配建机动车位≥15个。该商业房产共六层，

东临昌盛二路，北临大华路，房产周边商业氛围浓，业态丰富，适合

经营宾馆、餐饮、娱乐业等。参考价：1029万元，竞买保证金1029万

元。有意竞买者请于2023年10月25日16:00前缴纳竞买保证金

并办理竞买手续。电话：67818921、13322006990。地址：海口市

华海路15-3号经贸大厦九楼。

海南成信拍卖有限公司
拍卖公告 丽晶海景花园项目位于海口市滨海大道海口港，项目于2003

年3月批建8栋地上3—25，地下1层商住楼。现建设单位申请调
整CD南栋建筑入口大堂、架空层及地下车位布局等内容。经审
查，调整方案后各项指标保持不变。为广泛征求相关权益人意见，
现按程序进行批前规划公示。1.公示时间：10个工作日（2023年9
月22日至10月11日）。2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户
网站（http://zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；
海 口 日 报。3. 公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：
zzgjcsgs@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄到海口市长滨路第
二行政办公区15栋南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计
管理科，邮政编码：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾
期未提出的，视为无意见。（4）咨询电话：68724369，联系人：赵浩。

海口市自然资源和规划局
2023年9月21日

海口市自然资源和规划局
丽晶海景花园项目方案变更规划公示启事

受委托，定于2023年10月26日上午10:00至2023年10月27

日上午10:00止（延时的除外）在阿里网络拍卖平台（https://zc-

paimai.taobao.com/）按现状公开拍卖：

位于临高县博厚镇龙波湾东区地段上1栋10233.19m2建筑物

及所占用土地使用权资产。

参考价：6086.9021万元，竞买保证金：1200万元。

展示时间：自拍卖公告发布之日起至2023年10月25日。

竞买人须登记注册淘宝账号并实名认证，具体要求详见阿里拍

卖平台《拍卖公告》《竞买须知》。

联系电话：15607579889、15595926868。

公司地址：海口市美兰区国兴大道5号海南大厦主楼41层。

海南天悦拍卖有限公司拍卖公告
（230922期）

根据我司项目建设需要，现向社会公开比选中介机构提供工程

费用审核服务，欢迎符合条件的中介机构报名。

一、采购方：海口市国有资产经营有限公司

二、报名截止时间：2023年9月27日17：00时前递交申报材料

至公司合规管理部，逾期不接受报名。

三、报名地址：海南省海口市龙华区龙昆北路30号宏源证券大

厦11层，联系人及电话：冯女士，0898-66705698。

四、其他事项：请登录海口市国有资产经营有限公司官网

http://www.haikouguozi.com/（业务公告/招标比选）详阅补充

公告。

海口市国有资产经营有限公司

2023年9月22日

比选中介机构公告 琼海市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告
经琼海市人民政府批准，琼海市自然资源和规划局决定以挂牌方式出让下列一宗国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

琼海告字〔2023〕7号

地块名称

琼海市塔洋TY-002号地块

土地位置

塔洋镇

土地面积
（m2）

11788

土地用途

零售商业用地

出让年限
（年）

40

规划指标要求
容积率
≤1.2

建筑密度
≤50%

绿地率
≥30%

建筑限高
≤12m

开发期限
（年）

2

竞买保证金
（万元）

2533

根据琼海市人民政府《净地条件核定表》，琼海市塔洋TY-002号
地块土地权利清晰、安置补偿落实到位、地上附着物清表、无法律经济
纠纷、土地开发利用规划条件明确、符合土壤环境质量要求、具备动工
开发所必需条件。按照《海南省自然资源和规划厅海南省发展和改革
委员会海南省农业农村厅海南省工业和信息化厅海南省商务厅海南
省财政厅国家税务总局海南省税务局关于印发〈海南省产业用地控制
指标〉的通知》（琼自然资用〔2023〕12号）有关规定，此宗地参照房地产
业设定控制指标，投资强度不低于300万元/亩，项目约定达产时间为
签订《国有建设用地使用权出让合同》后的3年内。以上控制指标和达
产时间按规定列入《产业项目发展和用地准入协议》，属于协议内容的
组成部分，竞得人应严格履行协议内容。该宗土地项目应采用装配式
建造方式建设，按装配式建筑有关规定执行。

二、竞买要求及条件：
（一）中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织均可申

请参加（除法律法规另有规定外），仅限单独申请，不接受联合申请。
（注：失信被执行人不得参加本次竞买）。（二）本次国有建设用地使用
权挂牌出让设有底价，按报价最高且不低于底价的原则确定竞得
人。（三）竞买保证金可以现金方式支付，也可以使用银行保函方式缴
纳。使用银行保函方式提供竞买保证金的，应符合海南省自然资源
和规划厅《关于海南省土地交易市场竞买保证金可使用银行保函的
通知》（琼自然资规〔2022〕7号）有关规定。（四）申请人竞得土地后，
拟成立项目公司进行开发建设的，竞得人在项目公司中出资比例不
得低于50%（不含50%）。（五）竞得人在签订《挂牌成交确认书》之日
起5日内，由竞得人成立的项目公司或竞得人与琼海市招商局签订
《产业项目发展和用地准入协议》，并在签订《产业项目发展和用地准
入协议》后与琼海市自然资源和规划局签订《国有建设用地使用权出
让合同》，依法办理土地登记手续。

三、交易方式：本次挂牌出让地块采取全流程网上交易，即交易项
目登记、信息发布、竞买申请、资格审核、报价竞价、成交确认环节等全
流程在线上交易。

四、交易资料的获取和竞买申请：本次挂牌出让的详细信息和具
体要求，见挂牌出让手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省
建设用地使用权和矿业权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网
址：http://lr.hainan.gov.cn:9002）查看和打印。申请人可登录网
上交易系统提交竞买申请，按要求缴纳竞买保证金和上传竞买申请
材料，不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞买申请时
间为2023年9月22日08时30分至2023年10月23日17时00分
（以网上交易系统服务器为准，下同）

五、竞买保证金：竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，应选定
一家银行交纳竞买保证金，选定银行后系统自动生成唯一的随机竞买
保证金账号，保证金交纳银行一经选定不能更改，竞买人应谨慎选
择。竞买人须按照出让手册的有关规定将竞买保证金足额交入该账
号。本次竞买保证金的币种为人民币，不接受外币。竞买保证金应不
属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金所得，并出具承诺。依据海
南省自然资源和规划厅《关于海南省土地交易市场竞买保证金可使用
银行保函的通知》（琼自然资规〔2022〕7号）有关规定，竞买人可以采
取提供银行保函方式缴纳土地竞买保证金，具体情况和要求详见挂牌
出让须知。竞买保证金到账截止时间为2023年10月23日17时00分
（以银行信息系统入账时间为准）。提供银行保函方式缴纳竞买保证
金的，纸质保函送达截止时间为2023年10月19日17时00分。

六、资格确认：竞买资格审核开始后，出让人在2个工作日内、资格审
核截止时间前完成竞买申请文件审核。竞买人提交竞买申请时应充分
考虑网上交易活动的竞买资格审核时效，并进行审慎注意。竞买人的竞
买申请文件审核通过，且竞买保证金已按要求交纳的，网上交易系统自

动发放《竞买资格确认书》，确认其获得竞买资格。竞买资格审核时间：
2023年10月15日08时30分至2023年10月24日17时00分。

七、挂牌报价时间及网址：
（一）挂牌报价时间：2023年10月15日08时30分至2023年

10月25日16时00分，受理报价时间为北京时间08时30分至11时
30分及 14时 30分至 17时 00分。（二）挂牌报价网址：http://lr.
hainan.gov.cn:9002。（三）网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报
价，挂牌活动自动结束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线
询问，有竞买人在此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统
自动进入网上限时竞价程序，以竞价方式确定竞得人。

八、风险提示：
（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交易操作有影

响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。网上竞买申
请、资格审核、报价竞价程序按网上交易系统预先设定的程序运行，竞
买人应先到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操作流程、方
法。由于操作不熟练引起的后果由竞买人自行承担。（二）竞买人持
CA数字证书实名登录网上交易系统进行相关操作，数字证书驱动到
海南CA官方网站下载，并正确安装。竞买人应妥善保管CA数字证
书，竞买人通过网上交易系统实施的任何行为，均视为竞买人自身行
为或法定代表人合法授权的行为，该行为的法律后果由竞买人自行承
担。（三）竞买人应当仔细阅读并熟知交易规则和有关文件后，参加网
上交易活动。竞买申请一经提交，即视为竞买人对交易规则、出让须
知、建设用地使用权信息和使用条件、建设用地使用权现状和可能存
在的风险提示等无异议并完全接受。（四）竞买人应该谨慎报价，报价
一经系统接受将即时公布，不得修改或者撤回。竞买人应尽量避免在
竞价截止时间前最后1分钟内进行竞买报价，以免因网络延迟等造成
网上交易系统无法接受导致报价无效，出让人对此不承担任何责任。
（五）因竞买人使用的计算机遭遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障或者
损毁、遗失数字证书，遗忘或者泄露密码等原因，导致不能正常登录网
上交易系统或进行申请、报价、竞价等，其后果由竞买人自行承担。

九、联系方式：
（一）交易业务咨询
联 系 人：蔡先生
联系电话：0898-62811911
查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.

gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/
（二）CA证书办理咨询
办理机构：海南省数字认证中心。
办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼

西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、三亚市政务服务
中心16、17号窗口。

咨询电话：0898-66668096、66664947。
证书驱动下载网址：www.hndca.com。
（三）数字证书绑定咨询。
办理机构：海南省土地储备整理交易中心。
办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。
联系电话：0898-65236087
数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易系统“资料下

载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统CA数字证
书办理及绑定指南》

十、本公告未尽事宜，可登录网上交易系统查阅《国有建设用地
使用权网上挂牌出让须知》，该文件所载内容为本公告的组成部分。

琼海市自然资源和规划局
2023年9月22日

琼中什运白石岭水泥原料大理岩矿矿山地质
环境恢复治理工程回收废石资源公开转让

项目编号：XZ202309HN1126
受委托，按现状公开转让琼中什运白石岭水泥原料大理

岩矿矿山地质环境恢复治理工程回收废石资源，数量约
29332.3m3，挂牌起始价为313141.99元，竞买保证金为9万元。
公告期为：2023年9月20日至2023年10月9日。详情请登录
海南产权交易网（www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网
（zw.hainan.gov.cn/ggzy）查询。联系方式：海南产权交易所（地
址：海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼），电话：66558026
杨女士；海南省公共资源交易中心1楼受理大厅4号窗口，电话：
65237542 陈女士。

海南产权交易所
2023年9月22日

文昌市月亮湾北部起步区海棠路（北段）
新建工程项目剩余坡砂公开转让

项目编号：QY202309HN2141
受委托，按现状公开挂牌转让文昌市月亮湾北部起步区海棠路

（北段）新建工程项目剩余坡砂。经施工单位及监理单位现场测量核
实，本次处置的剩余坡砂数量约为39000m3，全线路基挖方土层主
要为粉砂层（与评估报告描述不一致的，以标的现状为准）。一、挂牌
价格为71.17元/m3，竞买保证金84万元。二、公告期：2023年9月
22日至2023年10月11日。详情请登录海南产权交易网（www.
hncq.cn）、海南省公共资源交易网（zw.hainan.gov.cn/ggzy）查
询。联系方式：海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南产权
交易所，电话：66558038吴先生；海南省公共资源交易中心1楼受
理大厅4号窗口，电话：65237542陈女士。

海南产权交易所 2023年9月22日

文昌市自然资源和规划局

关于进行《〈文昌市航天大道片区控制性详细规划（修
编）〉HT01-02-08地块规划修改论证报告》公示启事

《〈文昌市航天大道片区控制性详细规划（修编）〉HT01-02-
08地块规划修改论证报告》经专家评审会审议通过，根据有关法律
法规，为广泛征求社会各界人士意见和建议，我局现按程序进行
公示。1.公示时间：30天（2023年9月22日至2023年10月21日）。
2.公示地点：《海南日报》、海南省自然资源和规划厅网站、文昌市
人民政府网站、现场公示。3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发
送到：wczrzj@163.com；（2）书面意见请邮寄到文昌市文城镇清澜
开发区白金路2号文昌市自然资源和规划局规划编制室，邮政
编码：571339；（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期未反馈，
将视为无意见。4.咨询电话：0898-63332128，联系人：刘工。

文昌市自然资源和规划局 2023年9月22日

文昌市自然资源和规划局
关于进行《〈文昌市生活垃圾焚烧发电厂项目用地
控制性详细规划〉规划修改论证报告》公示启事

《〈文昌市生活垃圾焚烧发电厂项目用地控制性详细规划〉规
划修改论证报告》经专家评审会审议通过，根据有关法律法规，为
广泛征求社会各界人士意见和建议，我局现按程序进行公示。1.
公示时间：30天（2023年9月22日至2023年10月21日）。2.公
示地点：《海南日报》、海南省自然资源和规划厅网站、文昌市人民
政府网站、现场公示。3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送
到：wczrzj@163.com；（2）书面意见请邮寄到文昌市文城镇清澜
开发区白金路2号文昌市自然资源和规划局规划编制室，邮政编
码：571339；（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期未反馈，
将视为无意见。4.咨询电话：0898-63332128，联系人：刘工。

文昌市自然资源和规划局 2023年9月21日

今年以来我国对外投资合作情况
如何？中秋和国庆“双节”临近，促消费
有哪些举措？外商对“投资中国年”系
列活动反馈如何？商务部21日举行例
行新闻发布会回应了近期经贸热点。

商务部新闻发言人何亚东介绍，
今年1至8月，我国对外投资持续增
长，对外非金融类直接投资5856.1亿
元人民币，同比增长 18.8%（折合
837.3亿美元，同比增长11.5%）。此
外，1至8月，对外承包工程完成营业
额 6486.2 亿元人民币，同比增长

6.1%；新签合同额 8633.4 亿元人民
币，同比增长2%。

国家统计局数据显示，8月份社
会消费品零售总额同比增长4.6%，比
上月加快2.1个百分点。中秋和国庆

“双节”临近，下一步如何更好促进消
费，进一步拉动经济增长？

何亚东表示，中秋、国庆“双节”是
传统的消费旺季。商务部正在组织开
展“金九银十”系列促消费活动，推出

“情满中秋 礼迎国庆”“诚信兴商 信
用惠民”等消费场景，活跃消费市场。

同时，会同相关部门落实好前期已出
台的家居、汽车、电子产品等领域促消
费政策，确保政策落地见效，并围绕重
点领域推动出台支持汽车后市场发展
等一批政策举措，为消费加快恢复增
添动力。

此外，商务部还将继续加快国际
消费中心城市培育建设，实施县域商
业三年行动，加快补齐农村商业短
板。同时，推动即时零售、直播电商、
社交电商等消费新业态新模式健康
发展。

何亚东还在发布会上介绍，今年
以来，商务部通过“请进来”和“走出
去”相结合积极组织开展“投资中国
年”招商引资系列活动。从反馈来看，
外国投资者高度关注，参与热情不断
提升，其中既有“看中”，也有“看好”。

“看中的是，这一活动为跨国公司
提供了有益平台，全方位展示了中国
资源禀赋、产业基础、营商环境，为各
国投资者走进中国、了解中国、投资中
国畅通了渠道。看好的是，中国超大
规模市场、开放大门越开越大的新机

遇；中国完善的产业链、供应链为企业
提供了良好的生产基础，因此愿意持
续投资中国、扎根中国。”何亚东说。

何亚东表示，商务部将持续打造
“投资中国”品牌，办好形式多样的“投
资中国年”重点活动，如在第六届进博
会期间举办“投资中国年”峰会，积极
支持各地开展外商投资促进活动，助
力外资企业深耕中国市场、共享中国
发展红利。

（新华社北京9月21日电 记者
王雨萧 谢希瑶）

“双节”临近，促消费有哪些举措？
——商务部回应近期经贸热点

据新华社北京9月21日电
（李国利 占康）记者从21日在北
京开幕的“第一届航天医学前沿论
坛”上获悉，我国已具备航天员
180天太空驻留失重防护保障能
力，航天医学研究领域取得的成果
对于地面大众心血管、骨肌系统、
神经退行性病变、人类衰老、药物
防护与筛选等研究也提供了有力
理论支撑和技术平台。

论坛以“揭秘宇宙，健康未来”
为主题，由中国航天员科研训练中
心主办，北京理工大学、天津中医
药大学等联办。两天的会议期间，
与会专家将全面交流我国空间站
任务期间航天医学研究领域取得
的成果，探讨航天医学前沿理论、
未来发展趋势与新技术，展示先进
在轨健康维护技术在空间站运营、
载人登月任务中的应用等。

会上，神舟十五号航天员张
陆结合自己太空驻留186天进行
的医学防护保障及航天医学试

（实）验情况，也进行了学术交流。他深有体会
地评价道：“医学保障及时可靠，失重防护多样
有效，航天医学实验成果颇丰。”

正在中国空间站执行任务的神舟十六号飞
行乘组发来祝福：“中国空间站已全面转入应用
与发展阶段，载人登月任务全面启动实施，航天
医学全国重点实验室顺利组建，航天医学发展
必将迎来新的更大机遇。”

我
国
具
备
航
天
员
一
百
八
十
天

太
空
驻
留
失
重
防
护
保
障
能
力

新华社北京9月 21日电
9月21日下午，“天宫课堂”第
四课在中国空间站开讲，新晋

“太空教师”景海鹏、朱杨柱、桂
海潮为广大青少年带来一场精
彩的太空科普课，这是中国航
天员首次在梦天实验舱内进行
授课。

在约48分钟的授课中，神
舟十六号航天员景海鹏、朱杨
柱、桂海潮生动展示介绍了空
间站梦天实验舱工作生活场
景，演示了球形火焰实验、奇妙

“乒乓球”实验、动量守恒实验
以及又见陀螺实验，并生动讲
解了实验背后的科学原理。授
课期间，航天员通过视频通话
形式与地面课堂师生进行了实
时互动交流。

本次授课活动分别在北
京、内蒙古阿拉善盟、陕西延
安、安徽桐城及浙江宁波设置
了5个地面课堂，约2800名学
生代表参加了现场活动。

据了解，在空间站应用与
发展阶段，“天宫课堂”将持续
开展太空授课活动。

中国空间站第四次太空授课活动圆满成功

9月21日，学生在北京航空航天大学收看“天宫课堂”第四课。 新华社记者 鞠焕宗 摄

外交部发言人介绍
尼泊尔总理普拉昌达访华安排

新华社北京9月21日电（记者马卓言）应国
务院总理李强邀请，尼泊尔总理普拉昌达将于9
月23日至30日对中国进行正式访问。访问期
间，普拉昌达总理将应邀赴杭州出席第19届亚洲
运动会开幕式。外交部发言人毛宁21日在例行
记者会上应询介绍普拉昌达总理访华有关安排。

毛宁说，普拉昌达总理曾多次访华，为推动中
尼关系发展作出重要贡献。此次来华访问期间，
习近平主席将会见普拉昌达总理，李强总理、赵乐
际委员长将分别同他举行会谈会见。两国领导人
将就深化传统友谊、拓展互利合作以及共同关心
的国际和地区问题深入交换意见。

毛宁表示，中国和尼泊尔是传统友好邻邦和
战略合作伙伴。建交68年来，无论国际地区形势
如何变化，中尼关系始终保持健康稳定发展，两国
在涉及彼此核心利益的问题上相互理解、相互支
持，树立了不同大小国家间平等相待、合作共赢的
典范。近年来，两国高层交往频繁，经贸、文化等
领域交流合作深入发展，双方在国际和地区事务
中保持密切协调与配合。

毛宁表示，中方愿同尼方一道，以此访为契
机，深化战略互信，拓展务实合作，高质量共建“一
带一路”，推动中尼面向发展与繁荣的世代友好的
战略合作伙伴关系迈上新台阶。

就长期护理保险失能等级评估管理办法

国家医保局公开征求意见
据新华社北京9月21日电（记者彭韵佳、沐

铁城）记者日前从国家医保局了解到，为加强长期
护理保险失能等级评估管理，保障参保人合法权
益，国家医保局起草了《长期护理保险失能等级评
估管理办法（试行）》《长期护理保险失能等级评估
机构定点管理办法（试行）》，向社会公开征求意
见。意见反馈截止时间为2023年9月27日。

《长期护理保险失能等级评估管理办法（试行）》
共8章36条，对定点评估机构、评估人员、评估标准、
评估流程等进行明确。其中，不予受理失能等级评估
申请的情形包括：未参加长期护理保险的；不符合待
遇享受条件的；发生的护理服务费用不属于长期护理
保险基金支付范围的；申报材料不全或提供虚假材料
的；其他长期护理保险不予受理评估的情形。

《长期护理保险失能等级评估机构定点管理
办法（试行）》共5章26条，对定点评估机构确定、
定点评估机构运行管理、监督管理等进行明确。

据悉，目前长期护理保险试点范围已覆盖49
个城市，截至2022年底，长期护理保险参保人数
达到1.69亿，累计有195万人享受待遇，累计支出
基金624亿元。


